
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 65 del 24/11/2022 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 42, C. 4 E DELL'ART. 175, C. 4 

DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONTESTUALMENTE AL D.U.P. 2022/2024           

L’Anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTIQUATTRO del  mese di NOVEMBRE alle ore 
17:30, nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di 
legge si è riunito la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di Prima convocazione, 
del quale sono membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Sindaco X       
SANTIA' Simona Assessore X       
FIORENZA Franca Assessore X       
 Totale    3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 24/11/2022 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024 
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 42, C. 4 E DELL'ART. 175, C. 4 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E CONTESTUALMENTE AL D.U.P. 2022/2024           
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come 
modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Pier Franco CAUSONE) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile della presente azione amministrativa, comportante riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 
49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 
convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 2/2013.  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Pier Franco CAUSONE) 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione n. 41 del 23.12.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2022/2024;  

• con deliberazione n. 42 del 23.12.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2022-2024 ai sensi del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla 
competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, 
consentendo tuttavia alla Giunta comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con deliberazione in 
via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di 
decadenza; 

CONSIDERATO che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 

comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata” (comma 5); 

ATTESO che con il D.P.R. n. 96 del 21 luglio 2022, il Presidente della Repubblica ha sciolto le 
Camere e con D.P.R. n. 97 della stessa giornata è stata fissata al 25 settembre 2022 la 
convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 

 



RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di 
fronteggiare immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che 
le stesse risultano obbligatorie in forza di legge; 

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, adottato 
con delibera della Giunta Comunale n. 21 del 07.04.2021, si è provveduto ad operare la contestuale 
variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024, al fine di consentire la re-
imputazione degli impegni non esigibili alla data del 31.12.2021 ed il correlato adeguamento del 
fondo pluriennale vincolato; 

RILEVATO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 12.05.2022, il Consiglio 
Comunale ha approvato il Rendiconto dell’esercizio 2021, accertando un risultato di 
amministrazione pari ad € 310.431,00, rideterminato con determina del responsabile del sevizio 
finanziario n. 69 del 18.08.2022; 

DATO ATTO pertanto che, il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (anno 2021) 
risulta così composto: 

 

 
 



RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

DATO ATTO altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di 
cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016, come risulta dall’ analisi della 
documentazione agli atti;  

RICHIAMATO quanto espresso al paragrafo n. 9.2 del principio contabile relativo alla contabilità 
armonizzata dal quale si evince che: 

La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o 
con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell’approvazione del rendiconto, per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

• per la copertura dei debiti fuori bilancio 

• per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti 
locali previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari. 
Per mezzi ordinari si intendono tutte le possibili politiche di contenimento delle spese e di 
massimizzazione delle entrate proprie, senza necessariamente arrivare all’esaurimento delle 
politiche tributarie regionali e locali. E’ pertanto possibile utilizzare l’avanzo libero per la 
salvaguardia degli equilibri senza avere massimizzato la pressione fiscale 

• per il finanziamento di spese di investimento 

• per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente 

• per l’estinzione anticipata dei prestiti. 

VISTE le richieste di variazione di adeguare i capitoli di spesa alle esigenze degli uffici; 

CONSIDERATO che in esecuzione del suddetto atto occorre effettuare l’iscrizione di contributi 
PNRR, assegnati con decreto del Ministero dell’Interno, per un importo complessivo di € 
188.781,00, cosi ripartito: 

1. € 6.075,00 per APPLICAZIONE APP IO – CUP I71F22002400006; 
2. € 47.427,00 per abilitazione al CLOUD per la PA locali – CUP I71C22000570006; 
3. € 79.922,00 per esperienza del cittadino nei servizi pubblici – CUP I71F22003980006; 
4. € 14.000,00 per estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 

SPID CIE – CUP I71F22001610006; 
5. € 23.147,00 per piattaforma notifiche digitali (PND) – CUP I71F22003470006; 
6. € 18.210,00 per piattaforma PagoPa – CUP I71F22002410006; 

EVIDENZIATA altresì la necessità di provvedere alla contestuale variazione della previsione di 
cassa; 

RITENUTO necessario approvare una contestuale modifica al D.U.P.; 

RITENUTO quindi di effettuare, con il presente provvedimento, le conseguenti variazioni al 
bilancio di previsione triennale 2022/2024, nei termini riportati negli allegati; 

DATO ATTO che, a seguito della presente deliberazione, il bilancio pareggia in €. 1.688.029,61 e 
che le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 243.334,03 sono riassunte 
come segue: 

 

  
quota parte quota parte quota parte 

parte disponibile TOTALE 
accantonata vincolata investimenti 
 

    

Originaria 51.735,78 30.794,40 18.633,28 209.267,54 310.431,00 

Variazione di bilancio C.C.  0,00 763,32 0,00 2.695,00 3.458,32  



Variazione di bilancio C.C.  0,00 0,00 0,00 6.300,00 6.300,00  

Variazione di Giunta in corso 3.900,00 2.176,87 0,00 51.261,78 55.161,78  

Risultato al 16.11.2022 47.835,78 27.854,21 18.633,28 149.010,76 243.334,03 

 

 

 
DATO ATTO che con la presente variazione di bilancio si apportano anche le modifiche al D.U.P. 
triennio 2022/2024, oltre che al bilancio pluriennale 2022/2024 per quanto riguarda l’intero 
triennio; 

DATO ATTO altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica di 
cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016; 

RILEVATO che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una 
situazione di equilibrio dell’esercizio in corso; 

VISTO l'art.3 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 
n.213; 

VISTO lo statuto dell'Ente; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria; 

ATTESO che, trattandosi di provvedimento adottato in via d’urgenza, per le ragioni sopra citate, si 
rende indispensabile dichiararne l’immediata eseguibilità; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – 
T.U.E.L., come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in 
Legge 7.12.2012, n. 213; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A  

1. DI RICHIAMARE tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente 
approvato; 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175 del Tuel, indicate nell’allegati, che della presente forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al 
D.U.P. 2022/2024 oltre che al bilancio pluriennale 2022/2024 per quanto riguarda l’intero 
triennio;  

4. DI DARE ATTO che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, 
permane una situazione di equilibrio dell’esercizio in corso; 

5. DATO ATTO che, a seguito della presente deliberazione, il bilancio pareggia in €. 

1.688.209,61 e che le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 

243.334,03 sono riassunte come segue: 

 

 

  
quota parte quota parte quota parte 

parte disponibile TOTALE 
accantonata vincolata investimenti 
 

    



Originaria 51.735,78 30.794,40 18.633,28 209.267,54 310.431,00 

Variazione di bilancio C.C.  0,00 763,32 0,00 2.695,00 3.458,32  

Variazione di bilancio C.C.  0,00 0,00 0,00 6.300,00 6.300,00  

Variazione di Giunta in corso 3.900,00 2.176,87 0,00 51.261,78 55.161,78  

Risultato al 16.11.2022 47.835,78 27.854,21 18.633,28 149.010,76 243.334,03 

 

 

 

7. di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere, tramite 
apposito atto, a sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, 
entro il termine di 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per garantire il regolare espletamento delle elezioni 
politiche del 25 Settembre 2022. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa palesemente, delibera di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i..  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANTIA’ Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 06-dic-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 06-dic-2022 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 06-dic-2022 giorno della pubblicazione 
– ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 06-dic-2022 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

      

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Lì, 24.11.2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 


